
Proposta n. 3480 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 3192/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA PER IL COMODATO IN 
USO GRATUITO IN FAVORE DI CITTÀ METROPOLITANA DI BENI MOBILI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI GENOVA, DA DESTINARE ALL'UTILIZZO DIDATTICO. 
 
In data 06/12/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 

 Città Metropolitana di Genova è proprietaria dell’immobile sito in Via Giotto 10 in uso all’Istituto 
Scolastico IIS Bergese e attualmente interessato dall’intervento di realizzazione del nuovo 
polo scolastico del Ponente finanziato nell’ambito del PNRR «PIANI URBANI INTEGRATI - 
M5C2 - INVESTIMENTO 2.2»; 

 per la realizzazione del proprio Piano dell’Offerta Formativa, l’IIS Bergese ha manifestato 
l’esigenza di utilizzo di cucine didattiche all’interno dei nuovi spazi del polo scolastico del 
Ponente; 

 
Ricordato che: 

 Il Comune di Genova, con DG 189/2012 aveva deliberato la partecipazione al progetto 
Europeo “OltreBampè”, realizzato con fondi Italia-Francia Marittimo, con la finalità di migliorare 
e promuovere la conoscenza dei prodotti agroalimentari della tradizione locale; 

 Con le risorse derivanti dal predetto progetto era stato finanziato l’acquisto di cucine, 
nell’ambito della valorizzazione degli immobili di proprietà comunale, ubicati in Piazza del 
Monastero 6; 

 In attuazione delle finalità previste dal progetto “OltreBampè”, con DD 131 del 27/11/2014 era 
stata approvata e sottoscritta Convenzione tra il Comune di Genova e l’IIS Bergese per la 
realizzazione di laboratori didattici di educazione alimentare rivolti a scuole primarie del 
territorio genovese; 



Proposta n. 3480 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/3 

 Con successiva Convenzione sottoscritta nell’anno 2017, il Comune di Genova aveva messo 
a disposizione dell’l’IIS Bergese l’utilizzo delle cucine site nel plesso scolastico di Piazza 
Monastero per la realizzazione del proprio piano dell’offerta formativa; 

 Il finanziamento concesso con il progetto “OltreBampè” prevedeva un utilizzo delle cucine per 
attività ad esso connesse con vincolo temporale oggi scaduto; 

 
Considerato che, alla luce di quanto sopra, il Comune di Genova ha manifestato la propria 
disponibilità a conferire in comodato d’uso gratuito a Città Metropolitana di Genova le predette 
cucine per l’utilizzo didattico da parte dell’IISS Bergese negli spazi del nuovo polo scolastico di Via 
Giotto ed ha condiviso con nota prot. 71942 del 04/12/2024 lo schema di contratto di comodato 
d’uso gratuito dei beni sopra descritti (All. 1); 
 
Preso atto altresì che l’Istituto Comprensivo Sampierdarena - con prima nota prot. n. 59216 del 
03/10/2024 e seconda nota prot. n. 71945 del 04/12/2024 - ha comunicato il nulla osta allo 
spostamento delle ridette attrezzature di cucina dalla propria sede di Piazza Monastero a quella 
dell’IISS Bergese di Via Giotto; 
 
Rilevato che, ad esito di incontri tra le parti, è stato pattuito che: 
- IISS Bergese si occuperà della manutenzione ordinaria e straordinaria delle cucine, come 

comunicato formalmente con nota prot. n. 71938 del 04/12/2024; 
- al fine di non interferire con le attività didattiche, Città Metropolitana di Genova procederà alla 

movimentazione delle attrezzature nella nuova sede nel periodo natalizio di sospensione 
didattica; 

 
Ritenuto pertanto di procedere alla stipula di un contratto di comodato d’uso gratuito dei beni sopra 
descritti, secondo lo schema di contratto (All. 1), condiviso dal Comune di Genova con nota prot. 
71942 del 04/12/2024, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
per le ulteriori condizioni stabilite; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 



Proposta n. 3480 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/3 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla Privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
per le motivazioni in premessa specificate 
 

DISPONE 
 
1) Di approvare la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito - il cui schema è 

allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale (All. 1) – 
delle cucine di proprietà del Comune di Genova, per l’utilizzo didattico da parte dell’IISS 
Bergese presso il complesso scolastico di Via Giotto; 
 

2) di dare mandato al Servizio Edilizia e Patrimonio di procedere ai successivi adempimenti di 
propria competenza discendenti dal presente provvedimento; 

 
 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


